A contratação tem fundamento legal no artigo 42, §
50, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e no disposto na seção li das Diretrizes para

Seleção e Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004.

Parágrafo único. O valor total do contrato é R$ 3.212.145,44 (três milhões, duzentos e doze

mil, cento e quarenta e cinco reais, e quarenta e quatro centavos), com prazo de vigência de

18 (dezoito) meses a partir da data da assinatura do contrato; e será financiado com

recursos do Banco Mundial. A contratação insere-se no Projeto de Transporte Rodoviário -

PREMEF, empréstimo BIRD n° 7383-BR e o programa de trabalho é o de n°

[...]

abarcado no projeto de Capacitação da Logística Norte (CLN), aos conjuntos de segmentos

já autorizados pela Resolução n° 3728, de 19 de outubro de 2011 para as Obras de

duplicação da Estrada de Ferro Carajás - EFC, Fase I - 150 MTPA. §1° Os investimentos

autorizados ficam limitados ao valor de R$ 31.306.203,01 (trinta e um milhões, trezentos e

seis mil duzentos e três reais e um centavo), cujos dispêndios deverão ser comprovados

pela Concessionária em seus lançamentos contábeis destacados. §2° A eficácia desta

autorização fica condicionada a apresentação, pela Concessionária, da Anotação de

Responsabilidade Técnica - ART dos técnicos responsáveis pela fiscalização da obra, com